ITUNICiPIO DE GARÂI'IH U NS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N'T49/2025

TERMO DE C]ONTRATO QUE FNTRE SI CF'LF'BRAM' DE' UM LADO O

MLJNICiPIO DE GARANHUNS REPRESENTADO PELA SECRETARIA

MUNICIPAL DE CULTURA E DO OUTRO T'J' PRODUÇÓES

ARTISTICAS LTDA PARA
^PRESENTAÇÀO

NO 33" FESTTVAL DE

INVERNO DE

CO].{VOCATÓRlA

DECLARAM;

GARANHUNS, APOS APROVAÇÀO

OO3I2O25, COMO MELHOR ABAIXO

NA

SE

Pelo prcsente insÍumento público de contrato' de um lado o Município de Garanhuns' pessoa iurídica de

direitopúblicointemo,comsedenaAv'sarrtoAntônio'n"l26,Centro,Garanhuns,Pernambuco,inscritono

CNPJsobon.11.303.906/0001-00,nesteatorepresentadapelaSecretáriaMunicipaldeCultura,aSre.

SandraCristinaRodriguesAlbino,brasileira'(Poíarian"384t202|_GP).inscritasoboCPFn"
793.314.1ó4-15,RGn,2059033SDS/PE'residenteedomiciliadanaRuaShekinúVilela,42.Residencial

cidade das Flores, Bairro severiâno Morais Filho, Garanhuns/PE, doravante denominado simplesmentc

CONTRATANTE,edeoutrolado,T'J'PRODUÇÕESARTISTICASLTDA'inscritasoboCNPJn"

07.761.572t0001-73, com sede na Rua Silveira Lobo' 32' Poço' Recife-PE' CEP: 52'061-030' neste ato

represenladoporJULIANOBEZERRACHAvEs,inscritonoCPFsobon"652.gTT.g24{7,RG3140547

ssp pE, residente e domic iado a Rua Estevao de sa, 345, AP 102, Varzea. Recife-PE cEP: 5o'74u270' o

presentecontratoéformalizadonostermosdoErlitaldeCredenciamenton.003/2025eemrúservânciaàs

disposiçõesdaLeiFedcraln"l4.l33l2l,de0ldeabrilde202l,DecretoMunicipaln.Mg'dc04desetembro

de 2023 e demais legislações aplicáveis, mediantc as cláusulas e condições a seguir enunciadas'

I. CLÁUST]LA PRIMEIRA -OBJETO

l.l.Opresenteinstrumentotemcomoobjetoaprestaçàodeserviçospela(o)CONTRATADA(o),após

aprovaçãoeclassificaçàodamesma,pararealizaçãodeapresentaçãoartístiço-culturalduranteo33"

FESTML DE INVERNO DE GARANHUNS' no POLO INSTRUMENTÀL' no dic t9 de iulho de

2025, a partir des lEh, evento que ocoÍre no Município de Garanhuns-PE'

1.2. A(O) contratado(a)' fica obrigado(a) a prestar os serviços conforme composição descrita na tabela

abaixo e proposta aP rescntada em sua habilitação no Edital Convocatório n' 00312025:

1.3. Vinculaur-se a esta contratação, indePendentemente de transcriçio:

1.3.1. A ProPosta da contratada;

1.3.2. Eventuais anexos dos documentos supracitados'

Página 1 de 7

VALORITt]III

R$8.000,00
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DE "AGLÁIA COSTA"

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250729145910.pdf

assinado por: idU
ser 450

!++
'i iF.

-
TUNrcíHO OE GARANHUIIS

z. CLÁUSULA SEGUNDA -VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.|.oprazoparaprestâçãodosserviçosdestecontratoseáde30(trinta)dias'improrrogáveis,contadosa

partirdaassinatura,esuapublicaçãonalmprensaoficial'naformadoart.l05daLein.14'133/2021'tendo

emvistaadatadoeventoeaexecuçãodoserviço'queocorreránodia19dejuthode2025.

3. CLÁUSULATERCEIRA_ DAEXECUÇÃO

3.1 O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução' a"ssim como os pftrzos c

condiçõesdeconclusào'fiscalizaçãoeexecuçãodoobjetoconstamnoEditaldaConvocatóriaquedisciplinou

o pÍocesso de contratação.

1. CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO

4.1- Não seni admitida a subcontrâtaçào do objelo contratual'

5. CLÁUSULAQT]INTA-PREÇO

O valor global do presente contrato é dc RS8'000'00 (oito mil reais);

NovaloracimaestãoincluidastodasasdcspesasordináriasdireÉseindiretasdecorrentesda

5.1-

5,3.

execuçâodoobjeto,inclusivetributose/ouimpostos,enc.Úgossociais,trabalhistas,previdenciários,fiscaise

comerciais incidentes, taxa de administraçào, frete, seguÍo e outros necessários ao cumprimento integral do

objeto da contratação;

6. CLÁUSULASf,XTA-PAGAMENTO

6.1- O pagamento será realizado em uma única parcela' devendo ser pago em até 60(se§senta) dias üteis

contadosdorecebimenlodadevidanotafiscalecomprovaçãodaprestaçáodoserviçonaformadesua

contrataçao.

6,2 DA RETENÇÃO DE IRRF

SerãoretidosnafonteoslmpostossobreaRendatlaPessoaJurídica(IRPJ),conformeasalíquotas

estabolecidasparaoobjetolicitadoe/ouprocessodecontratação,conformeestipuladonalnstruçâoNormativa

RFB n" 1.23412012 e no Decreto Municipal n" o3ol2023,ou em outro normativo que possa substituí.los. A

CoNTRATADAéresponsávelpelodestaquedes§esimpostosnasnotasfiscaisemitidas,bancomopela

apresentâção de uma declaração, quando aplicável' paÍa comprovaÍ a não retenção do imposto' nos termos do

Anexo II do Decreto MuniciPal'

6.3. Em caso de equivoco no documento de cobrança ou em situações que impossibilitem a liquidação da

despes4 o pagamento será suspenso até que a CONTRATADA tome as medidas necassárias para correçào'

Neste cenário, nào haveú qualquer ônus à CONTRATANTE'

6.4.omunicipiorea|izzríaretençãonafontedolmpostosobreServiçodeQualquerNatureza(ISSQN)na

aliquotacorrespondenteaoserviçoprestado,nosmunicípiosondeosserviçosforemexeculadoseaPrefeinra

Municipal de Garanhuns/pE for a substituta tributaria, de acordo coma legislação vigente'

6.5. A Contratadq quando optante pelo Simples Nacionat' deverá anexar ao faturamento dos serviços

dcclaraçào formal

Complementar n'

correspondente.

informando o seu enquadramcnto nas tabelas constantes do Anexo I ao V da Lei

l23t2OO6 e dcstacar no corpo da Nota Fiscal o percentual ü alíq

Página 2 de 7

uota do I

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250729145910.pdf

assinado por: idU
ser 450

*IuilrcíPlo DE GARAHHUI{S

6-6. Na eventualidade de a Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) não informar a aliquota

no documento fiscal, sení aplicada a alíquota de 5oÁ (cinco por cento) do ISS, quando devido ao Município de

Garanhuns, conforme disposto na L ei 12312006 e aa leí 4325/2O16'

6.7. Dcverào ser observados o disposto na IN RFB N" 21lOl2O22 dispõe sobre normas gerais de tributação

previdenciária e de arrecadação das contribuições sociais destinadas à Previdência social e das contribuições

devidas a terceiros, administradas pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), em especial os

artigos 110 e 122.

7, CLÁUSULASÉTIMA-REAJUSTE

'7 -l - Os preços inicialmente contratados são irreajustiiveis'

E. CLÁUSULA OITÀVA. OBRIGAÇÔES DO CONTRATANTE

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela conkatada, de aooldo com o contÍato e

seus anexos;

b) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas na Proposta da(o) contratada(o)i

c) Notificar a(o) contratada(o), por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no obieto

fomecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

d) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pela(o)

Contratada(o);

e) Comunicar a empresâ para emissão de Nota Fiscal em relação à parcela incontroversa da execução do

objeto. para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto

à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lci n' 14'133, de 2O2l;

f) Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

S) Cientificar o órgáo de representação judicial do Municipio de Garaúuns para adoção das medidas

cabiveis quando do descumprimento de obrigagões pelo Contratado;

h) Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execu@o do

presente Contrâto, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatorios ou de

neúun interesse para a boa cxecução do ajuste'

i) A Administração terá o prazo de lo(dez) dia*s, a contar da data do protocolo do requerimento para

decidiq admitida a prorrogação motivada, por igual periodo.

j) Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econômico-fiaanceiro feitos pelo

contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

k) Notificar os emitentes das garantias quanlo ao início de processo administrativo para apuração de

descumprimento de cláusulas conlratuais.

l) Comunicar o Contratado na hipótese de posterior alteraçào do projeto pelo Contratante, no caso do

art. 93, §2', da Lei n" 14.133, de 2021.

m) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com

terreiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer

decorrência de ato do Contratado. de seus empregados, prepostos ou subordinados

Página 3 de 7

dano causado a terceiros cm

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250729145910.pdf

assinado por: idU
ser 450

++tl.
Êi:*'-- *Ê.- -.

ü,
HUilrcIPlo OE GARANHUI{S

9. CLÁUSULA NONA . OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

a) Fica vedladlo ao contralado- mencionar- fazer plopasanda ou oualqusr ato oue demonstÍe aDoio a

candidato ou prácandidato- durante este período eleitoral:

b) Cumprir com todas as normas previstas no Plano de Trabalho con§?tado e neste contrato, assumindo

como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto contranral,

observando, ainda, as obrigaçõcs a seguir disposta.s;

c) Manter durante toda a execução do contrato, em comparibilidade com as obrigações assumidas, todas

as condiçôes de habilitação e qualificaçào exigi.las no Edital Convocatório e neste contÍato;

d) Executar o objeto contratado uo local e forma indicada peto CONTRATANTE, obedecendo aos

prazos estipulados;

e) Assumir a Íesponsabitidade por todos os encargos e obrigações trabalhistas, vez que seu§ cmpregados

não manterão nenhum vínculo empregatício com a CONTxa*IANTE;

0 Assumiç ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execução do

Contrato;

g) Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrâto ou autoridade superior

(aÍt. 137, II, rla Lei n.' 14.133 de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informaçào por eles solicitados;

h) Arcar com despesa decorrente de qualquer infração, seja qual for, quando praticada por seus

empregados na execução dos serviços contÍatados;

i) Não transferir a outrem, no todo ou gm parte, o objeto do presente contrato, sem prévia e expressa

anuência do CONTRATANTE;

j) Credenciar junto ao CONTRATANTE um representante e número de telefone e e-mail para pre.star

esclarecimentos e atender as solicitações, bem como reclamações que porventura surgirem duÍante a execuçào

contÍatual;

k) Não contrataÍ, duÍante a vigência do contÍato, cônjuge, companheiro ou piúente em linha reta

colatEral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE ou do fiscal, ou gestor do

conúato, nos tcÍrnos do artigo 48, parágrafo único, da Lei n" l4.l33,de2O2l;

IO. CLÁUST]LA DÉCIMA - INFRÂÇÔES E SANÇÓES ADMINISTRATIVAS

l0.l Comete infração administrativa, nos termos da lei, o contratado que, com dolo ou culpa:

l0-2 Deixar de sntregar a documentação exigida para o certame ou não Entregar qualquer documento que

teúa sido solicitado pela Secretaria demandante;

10.3 Não celebrar o contrato ou nào entregar a documentação exigida para pagamento, quando convocado

dentro do prazo de validade de sua proposta;

10.4 Recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato, ou a aceitar, ou retirar o instrumento eqüvalente no

prazo estabelecido pela Administração;

10.5 Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certam€ ou prestar declaração falsa

durante a licitação

10.6 Na aplicação das sançõcs serão considerados:

Página 4 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250729145910.pdf

assinado por: idU
ser 450

.t,,.

Ç++
-:;,Êi
ü-

}IUiltCÍPTO DE GARÂNHUilS

L a natureza e a gavidade da infração cometida.

II. as peculiaridades do caso concreto

III. as circunstâncias agravantes ou atenuantes

IV. os danos que dela proüerem para a Administração Pública

V. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos

ôrgãos de controle.

10.7 A multa seú recolhida em percentual de O,5Vo a 307o incidente sobre o valor do contrato licitâdo'

recolhida no prazo máximo de dez (dez) dias úteis, â contar da comunicação oficial, proporcional a infraçâo.

10.8 As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaÍação de inidoneidade para licitar

ou contratar poderão ser aplicadas, cumulâtivamente ou não, à penalidade de multa'

10.9 Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo dc t5 (quinze) dias

úteis, conlado da data de sua intimação.

II. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA-DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

I l.l. O contrato se extingue quando ao final da execução da prestâçào de serviços contratadâ ou vencido o

prazo nele estipúado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes

contraentes;

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGT]NDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ll.l. As despesas deçorrentes da presente contrataçào çorrerão à conta de recursos específicos consignados

no Orçamento Geral deste Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Orgão 23000 Secrctaria dc' Cultura.

Unidade
Orçamentária

23001 Secrctaria dc Cultura.

Ação 2.2197
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnverno de Garanhuns"

Despesa 499

Elemento 3.3.90.39.00 Ouh'os seruiços de terceiros - Pessoa Jurídica

Recurso r.501.0000 Recursos Próprios

Orgão 23000 Secretaria de Cultura.
Unidade
Orçamentária

2300 r Secretaria de Cultura.

Ação 2.2197
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnvemo de Garanhuns"

Despesa 50t
Elemcnto 3.3.90.39.00 Ouh os sewiços dc tercciros - Pcssoa Juridica

Recurso I .701 .0000
Outras Transferências de Convênios ou
Repasses dos Estados

Secretaria de Cultura0rgão 23000
23001 Secretaria dc Culnrra.Unidadc

Página 5 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250729145910.pdf

assinado por: idU
ser 450

MUN ICIPIO DE GARAI.IHU NS

Orçarnentária

Ação 2.2197
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnvemo de Garanhuns'

Despesa 502
Elemento 3.3.90.39.00 Outtos serviÇos de terceiros - Pessoa Jwídica

Recurso 1.700.0000
Outras Transferências dc Convênios ou
Repasses da União

12.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei

Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

13. CLÁUSI]LA DÉCIMA TERCf,IRA - DA FIsCÀLIzAÇÀo E GEsTÃo CONTRATUAL

l3.l A fiscalização do conEato ficará a cargo da servidora Amanda Alves de Lima Martins, designâdâ

formalmente, através da Portaria no 111412025, sendo a sewidora responsável que deverá responder pelas

atribuições inerentes ao Fiscal do Contrato, conforme art. ll7 üLeí 14.133 de 2O2l;

15.2 A gestão do contrato ficará a cargo do servidor Brurmo Franklyn Sobral Vilarim, nomeada ahavés da

Portaria n" 1115/2025, sendo o servidor o responsável pelas atribuições atinentes ao Gestor do Contrato, nos

termos do Decreto n' I 1.246, dE 2022 e Lei no 14.13312021.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

14.1. As paíes deverão cumprir a Lei n" 13.709, de 14 de âgosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados

pessoais a que teúam acesso em razão do certame ou do contrato administraúvo quc eventuahnente venha a

ser firmado, a partir da apresentação da proposm no procedimento de contratação, independentemente de

declaração ou de aceitaçào expressa.

15. CLÁUSIJLA DÉCIMA QUTNTA - ALTERAçÕES

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n" t4.133,

de 2021.

15.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões quc

se ftzerem necess:irios, atê o limite de 25Vo (vnte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15-3. As alterações contrâtuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à

prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de

antecipaçâo de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aütivo deverá ocorrer no prazo máximo de I

(um) mês (aí. 132 da Lei n" 14.133, de 2O2l).

16. CT,IUSUI-A DÉCIMA SEXTA_DoS CAso§ oMISSos
16.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei n" 14.133,

de 2021 e demais norma-s federais e municipais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições

contidas na Lei n' 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e noÍnas e principios gerais dos

contratos.

16.2. Incumbirá ao contratante dilulgar o pÍesente instrumento no Portal Nacional de Contratações Fúblicas
(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2O21,bem como no r€spectivo sitio oficial na Internet,

em atenÉo ao art. 91, caput da Lei n., 14.133, de 2021, e ao art. 8", §2., da Lei t. 12.527, de 20ll c

Página 6 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250729145910.pdf

assinado por: idU
ser 450

§&'i+i
É

r-y
MUNTCíPK) DE GARANHUNS

Municipal 3918/2013.

16.3. As partes elegeram o foro da Comarca de Garanhuns/PE, excluindo-se qualquer outro, por mais

privilegiado ou especial que seja, para dirimir qualquer dúvida ou ações, porventura, oriundas do presente

contrato, conforme art. 92, §l', da Lei n" 14.133/21.

Garanhuns, 09 dejulho de 2025.

MUNICÍPIO DE GARANHUNS

CNPJ: I 1.303.906/0000 I -00

SAI\IDRA CRISTINA RODRIGUES ALBINO

SECRETÁRIA MT]NICIPAL DE CULTT]RA

CONTRATANTE

gub
Do.uoêíto õÍinàdo.ligitàlrne.tê

Jt,lj ltolEzEtn clqvEs
D.r,: roloT/2o25 09írs3-o3oo
v.Íifqu..m nrQsrválid.r.ni-gov.br

T.J, PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

CNPJ n" 07.261.57 21 0OO1 -7 3

JULIANO BEZERRÂ CHA}'ES

cPF N' 652.977.924-87

CONTRATADA

Página 7 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250729145910.pdf

assinado por: idU
ser 450